concretude de tal predicativo é a remuneração condigna à função, o Município de Foz do Iguaçu, dá 

importante passo buscando a correção do valor. 

Hoje, o inicial de um professor, no âmbito do Município de Foz do Iguaçu, com carga horária de 

20h semanais, com toda a formação exigida em lei, é de R$ 1.448,93 (um mil, quatrocentos e 

quarenta e oito reais e noventa e três centavos) e o profissional com carga horária de 40h semanais é 

de R$ 2.945,46 (dois mil, novecentos e quarenta e cinco reais e quarenta e seis centavos). Observa-

se que o piso nacional do magistério é de R$ 2.886,24 (dois mil, oitocentos e oitenta e seis reais e 

vinte e quatro centavos). A diferença entre o previsto como piso (inicial) no Município de Foz do 

Iguaçu, para 40h e aquele definido como o valor mínimo nacional a ser aplicado, sendo parâmetro 

para todas as regiões do país, sem considerar as diferenças sob o prisma financeiro e de produção de

[...]

Em se tratando dos aspectos concernentes à responsabilidade fiscal que é imposta aos gestores 

públicos, tem se que, no caso da despesa retro, para o corrente ano, há previsão orçamentária e 

financeira, diante do cenário a seguir elencado, sendo que o montante a ser investido na valorização 

dos profissionais da educação corresponde a R$ 9.343.196,00 (nove milhões, trezentos e quarenta e 

três mil, cento e noventa e seis reais).  

Para fazer frente a tal despesa, será mediante crédito adicional suplementar por Decreto do Poder 

Executivo, nos termos autorizados no art. 5
o
 da Lei 5.063/2021 (LOA 2022), utilizando-se como 

fonte, recursos oriundos de anulação da margem abrangida por crédito genérico.